ESTADO DA PARAÍBA

ASSEMBLÉIA LEGISLATIVA
GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL MOACIR RODRIGUES

REQUERIMENTO n.º _________/2022
DEP. MOACIR RODRIGUES

Senhor Presidente,

Com fulcro no art. 112 do Regimento Interno da Assembleia
Legislativa da Paraíba (Resolução nº 1.578/2012 e suas alterações) REQUEIRO a Vossa
Excelência, na forma regimental, a realização de VISITA TÉCNICA ao frigorífico
industrial de caprinos e ovinos da INOVAGRO – Cooperativa Agroindustrial, localizada
no município de Cabaceiras – Paraíba.

JUSTIFICATIVA

A presente demanda justifica tendo em vista o trabalho

desempenhado pela INOVAGRO – Cooperativa Agroindustrial, em Cabaceiras, o qual
está implantando um frigorífico industrial com especialidade no abate para caprinos e
ovinos.

A implantação do frigorífico industrial da INOVAGRO tem por
objetivo realizar a interligação da cadeira produtiva, conectando o potencial de
produção da pecuária com o mercado.

Com a implantação desse sistema, a cooperativa busca
fomentar a comercialização dos produtos, desenvolvendo a cadeira produtiva dos
caprinos e ovinoas das regiões do cariri, curimataú, seridó e do vale do Sabugi de
nosso Estado.

Nesse sentido, importante fazer a visita desse projeto para
conhecer as ações aplicadas, no intuito de expandir as práticas ali executadas que
busquem a recuperação e proteção ao meio ambiente.

Plenário, 14 de Fevereiro de 2022

MOACIR RODRIGUES

Deputado Estadual

20.371